A84f. - Pouvoirs donnés par l’archevêque de Bordeaux à deux 
missionnaires. 1634 

 Dans l’édition soignée de la Chronique bordeloise, par Jean de Gaufreteau, publiée à 
Bordeaux en 1878, chez Gounouilhou, tome II, p. 173, J. Delpit, dans une note pour des 
bibliophiles, reporte les faits à 1632. Il est très probable qu’il faille lire 1634. M. Coste (tome I, 
p. 286) mentionne cette mission bordelaise à propos d’une lettre de saint Vincent à Jean de 
Fonteneil du 7 décembre 1634. 

 Puis se référant à L. Bertrand Histoire des séminaires de  [41] Bordeaux et de Bazas, 
1894, I, page 215, Delpit observe que le 21 octobre 1634, l’archevêque de Bordeaux avait donné 
les pouvoirs à nos deux missionnaires (Jean de la Salle et Jean-Joseph Brunet) qui venaient 
catéchiser avec zèle en leur langage de Paris. 

 Le texte de ces pouvoirs a été depuis copié par M. Joseph Guichard, aux Archives 
départementales de la Gironde  (G. 619). 

Le voici d’après la copie de notre cher confrère : 

[p. 41] 

 Henricus, Dei et sanctae sedis gratia, archiepiscopus Burdigalensis Aquitaniæ Primas. 
Quoniam toto corde afficimur ut dilectissimae diocesis nostrae plebes, in visceribus Domini 
nostri Jesu Christi permanentes, ad felicitatem adversus mundi illecebras aspirent aeternam : 
idcirco, Nos omnibus viis et modis amantissimo gregi procurare non cessamus ut viam justitiae 
ingrediatur Per sacras profecto piorum sacerdotum commonitiones. Hinc est quod nos 
charissimos Nobis in Christo fratres, Joannem de la Salle et Josephum Brunet, presbyteros  

[p. 42] 

quos vocant Missionis ad quascumque paraecias hujus nostræ dioecesis mandamus piisimis 
sacerdotibus, nostris commendantes, ut conciones ad populum nostrum habeant, confessionnes 
audiant, paenitentes quoscumque etiam a casibus Nobis reservatis, ab haeresi insuper, si quos 
invenerint a fide orthodoxa aberrantes absolvant, ac subsidium, si tamen susceptum officium 
praestare possint, rectores ac presbyteros a Nobis approbatos advocent, eadem praestituros 
potestate; etiam iisdem sacerdotibus Missionis permittimus Confraternitates charitatis ubique 
locorum nostræ dioecesis instituendi, ac easdem demum visitandi, vota tamen piorum fidelium 
prout de jure in alia bona opera commutandi, necnon indulgentiam Nobis concessam elargiendi; 
universis singulisque Vicariis foraneis et dictis presbyteris, rectoribus ac vicariis nostrae 
dioecesis mandantes  ut praedictos sacerdotes pro gloria Domini Jesu laborantes, admittant ac 
suscipiant ac charitate tractent omnem opem propriam insuper afferentes qua possint suum 
propositum assequi, dilectosque nostros populos spiritu mentis catholicæ renovare.